1

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Martina Nývltová

Bakalářská práce

Analýza jazykových prostředků a výstavby tří českých překladů básně

Jabberwocky (Žvahlav/Tlachapoud/Hromoplkie) z knihy L. Carrolla

Through the Looking-Glass and What Alice Found There

Analysis of Language and Structure of the Three Czech Translations of the Poem

Jabberwocky from the Book Through the Looking-Glass and What Alice Found There

by L. Carroll

Praha, 2011 Vedoucí práce: doc. PhDr. Ivana Bozděchová, CSc.

2

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucí práce doc. PhDr. Ivaně Bozděchové,

CSc. za odborné vedení práce. Dále bych chtěla poděkovat své rodině a přátelům

za podporu nejen v průběhu psaní bakalářské práce, ale v průběhu celého studia.

3

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne… podpis

4

Abstrakt

Tato práce se zabývá básní Jabberwocky z knihy L. Carrolla Through the Looking-

Glass and What Alice Found There a jejími třemi českými překlady – Žvahlav

(J. Císař), Tlachapoud (A. a H. Skoumalovi) a Hromoplkie (V. Pinkava). Práce nejdříve

shrnuje teoretické zásady překladu se zaměřením na estetickou funkci. Následuje

podrobná analýza jazykových prostředků využitých v originále a v překladech

z hlediska jazykových rovin. Závěr práce shrnuje zjištěné poznatky a posuzuje překlady

z hlediska jejich věrnosti originálu.

Klí čová slova: překlad, estetická funkce, fonetika, morfologie, lexikologie, syntax,

stylistika

Abstract

The thesis is about the poem Jabberwocky from the book Through the Looking-Glass

and What Alice Found There by L. Carroll and its three Czech translations – Žvahlav by

J. Císař, Tlachapoud by A. and H. Skoumal and Hromoplkie by V. Pinkava. The

theoretical principles of translating are summarized at the beginning of the thesis. The

emphasis is on the aesthetic function of translation. The main part of the thesis is a

detailed analysis of language of the original poem and its translations, from the

linguistic levels. The discoveries are summarized in the conclusion. The conclusion also

gives the evaluation how exact the translations are.

Key words: translation, aesthetic function, phonetics, morfology, lexikology, syntax,

stylistics
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 1 Úvod

Tato práce se bude zabývat třemi českými verzemi básně Jabberwocky z knihy Lewise

Carrolla Through the Looking Glass (1871, datováno 1872). Překlad Jaroslava Císaře

Žvahlav vyšel poprvé roku 1931 v nakladatelství Františka Borového v knize

Za zrcadlem a co tam Alenka našla, překlad Aloyse a Hany Skoumalových Tlachapoud

je z roku 1961, kdy vyšel v SNDK v knize Alenka v kraji divů a za zrcadlem.

Nejnovější překlad, Hromoplkie od Václava Pinkavy, je umístěn v knize Lovení Snárka

(Host, 2008) a není tedy součástí celého příběhu o Alence.

V první části práce se pozornost věnuje zásadám uměleckého překladu. Tyto zásady

byly zpracovány podle knih Překládání a čeština, Stylistika a…, Současná stylistika a

Umění překladu. Následuje podrobná analýza jednotlivých textů – Žvahlav, Tlachapoud

a Hromoplkie. Překlady budou srovnávány z hlediska prostředků jednotlivých rovin

jazykového systému i z hlediska celkové výstavby. Nejprve se budeme zabývat rovinou

fonetickou, pak morfologickou, lexikální, syntaktickou a textovou. Závěr práce posoudí

tyto překlady z hlediska jejich funkčnosti v češtině a bude se věnovat simulaci jazyka.

Posoudí také, který z překladů je volnější a který věrnější.

Téma práce bylo vybráno na základě mého dlouhodobého zájmu o knihu Alice’s

Adventures in Wonderland – Through the Looking-Glass. Práce používá poznatky

z prací pro semináře analýzy textu Analýza textu básně „Žvahlav“ a překladatelského

semináře na tehdejším Ústavu anglistiky a amerikanistiky Srovnání dvou českých

překladů Alice’s Adventures in Wonderland a Through the Looking-Glass and What

Alice Found There.

Na konec práce byly zařazeny jako přílohy texty básní – originál Jabberwocky a jeho tři

české překlady, jejichž analýza je předmětem této práce..
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 2 Teoretické zásady uměleckého překladu

2.1 Překladatelské problémy

Podle knihy Překládání a čeština existují dvě roviny uměleckého překladu – rovina

jazykových prostředků v rámci konfrontace dvou systémů a rovina jazykově tvořivá.

Z hlediska první z nich hodnotíme překlad jako správný, nebo chybný. Druhá rovina

umožňuje výběr různých ekvivalentních prostředků. Mezi těmito rovinami nelze vést

ostrou hranici, ale podle J. Levého patří pouze první do oblasti zkoumání lingvistické

analýzy, kdežto druhá spadá spíše do oblasti esteticko-literárního bádání.

Provést překlad na rovině jazykových prostředků z jednoho jazykového systému

do druhého není obtížné. To je možné dokázat za pomoci slovníku. Z hlediska jazykově

tvořivé roviny je situace podstatně obtížnější: „Překladatel musí najít optimální variantu

vyhovující obsahovým i formálním požadavkům své koncepce řešení ze všech možných

variant, jež by bylo možno použít k překladu textu formálně nevázaného.“1 v případě

překladu básnického textu je jeho výsledná forma vázána strukturou textu původního –

rytmem, počtem veršů a slok, eufonií… v próze se nabízí možnost využít celého

slovníku češtiny, neboť v ní toto omezení neplatí. Překladatel tedy vždy provádí výběr

z různých jazykových prostředků pro vyjádření smyslu originálu. Nejen v překladech

poezie dochází k nutnosti kompenzovat užití některých prostředků prostředky

podobnými, bez ohledu na jejich konkrétní distribuci v originálním textu. Pro každý

výraz z originálu existuje množina výrazů v jazyce překladu, tyto jsou navzájem

částečně synonymní. Výběr z nich je stylistickou záležitostí, v případě poezie je navíc

ovlivněn strukturou originální básně.

Překladatel se musí potýkat s řadou komplikací. Jednou z nich jsou stylově příznaková

slova. V případě výskytu stylově příznakových slov v originálu používá překladatel

synchronních či diachronních odchylek od jazykové normy: „Jestliže překladatel vytváří

ekvivalent jakéhokoliv nespisovného útvaru využitého ve východiskovém textu (ať už

je ve své originální podobě stylizován či nikoli), provádí zpravidla nejdříve

transformaci jazykových prostředků na příslušných rovinách, tj. vybírá příznakové

1 Překládání a čeština, s. 110.
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hláskoslovné, morfologické, syntaktické, lexikální, případně frazeologické prvky, a

potom je stylizuje, tj. rozhoduje o jejich optimální frekvenci a kombinaci v cílovém

textu.“2

Dalším problémem mohou být různé deformace překládaného textu. Při překladu

jazykově deformovaného textu dochází k deformaci normy jazyka překladu, která může

probíhat na všech úrovních jazykového systému – fonetické, morfologické, lexikální i

syntaktické. Fonetické deformace se využívají při imitaci dětské řeči, ale také jako

prostředek jazykové komiky. Morfologické deformace například přiřazují slovo

k nenáležitému skloňovacímu nebo časovacímu vzoru. Lexikální deformace stylizují

nedostatečnou znalost jazyka či záměrnou nespisovnost, ale dají se uplatnit také jako

neologismy. Z hlediska slovotvorby se rozlišují neologismy – kalky z východiskového

jazyka a neologismy vzniklé podle českých slovotvorných modelů. Syntaktické

deformace vznikají kalky z původního jazyka či zkřížením vazeb.

V básnických textech, ale i v umělecké próze, bývá častou komplikací metafora.

V případě překládání metafory musí překladatel nejprve posoudit míru její obvyklosti,

tedy zda se jedná o neotřelou figuru, nebo klišé. Podle toho s ní pracuje dál. Optimální

řešení je přeložit metaforu metaforou a klišé prostřednictvím klišé. Někdy je ale nutné

nahradit klišé metaforou či naopak. Důležité jsou také časové a místní aspekty metafory

a její formální funkce v textu. „Překladatel hledající funkční ekvivalent takové metafory

musí totiž respektovat asociační rozsah u domácích čtenářů.“3 Často nelze zachovat


[…]


umění, kam umění překladu (jak napovídá název knihy J. Levého) bezesporu patří.

Estetickou hodnotu má tedy nejen originál, ale i kterýkoli překlad textu. Posouzení

estetické hodnoty je už však na čtenáři, protože každý máme jiné estetické cítění.
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65 Umění překladu, s. 91.
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 6 Přílohy

6.1 JABBERWOCKY

’Twas brillig, and the slithy toves
Did gyre and gimble in the wabe:
All mimsy were the borogoves,
And the mome raths outgrabe.

‘Beware the Jabberwock, my son!
The jaws that bite, the claws that catch!
Beware the Jubjub bird, and shun
The frumious Bandersnatch!’

He took his vorpal sword in hand:
Long time the manxome foe he sought—
So rested he by the Tumtum tree,
And stood awhile in thought.

And, as in uffish thought he stood,
The Jabberwock, with eyes of flame,
Came whiffling through the tulgey wood,
And burbled as it came!

One, two! One, two! And through and through
The vorpal blade went snicker-snack!
He left it dead, and with its head
He went galumphing back.

‘And hast thou slain the Jabberwock?
Come to my arms, my beamish boy”
O frabjous day! Callooh! Callay!’
He chorted in his joy.

’Twas brillig, and the slithy toves
Did gyre and gimble in the wabe:
All mimsy were the borogoves,
And the mome raths outgrabe.66

66 Carroll, Lewis: Alice’s Adventures in Wonderland and Through the Looking Glass (Oxford
University Press, 1998), ISBN-13: 978-0-19-283374-7, s. 134-136.
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 6.2 ŽVAHLAV (J. Císař)

Bylo smažno, lepě svihlí tlové
se batoumali v dálnici,
chrudošní byli borolové
na mamné krsy žárnící.

„Ó synu, střez se Žvahlava,
má zuby, drápy přeostré;
střez se i Ptáka Neklava,
zuřmící Bodostre!“

Svůj chopil vorpálový meč,
jímž lita soka vezme v plen,
pak used v tumtumovou seč
a čekal divišlen.

A jak tu vzdeskné mysle kles,
sám Žvahlav, v očích plameny,
slét hvíždně v tulížový les,
a drblal rameny.

Raz dva! Raz dva! A zas a zas
vorpálný meč spěl v šmiků let.
Žvahlava hlavu za opas
a už galumpal zpět.

„Tys zhubil strastna Žvahlava?
Spěš na mou hruď, tys líten rek!“
„Ó rastný den! Avej, ava!“¨
Ves chortal světný skřek.

Bylo smažno, lepě svihlí tlové
se batoumali v dálnici,
chrudošní byli borolové
na mamné krsy žárnící.67

67 Carroll, Lewis: Alenčina dobrodružství v říši divů a za zrcadlem, přel. J. Císař (Praha: Aurora,
2004), ISBN 80-7299-074-8, s. 152-154.
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 6.3 TLACHAPOUD (Skoumalovi)
Je svačvečer. Lysperní jezeleni
se vírně vrtáčejí v mokřavě.
Vetchaří hadroušci jsou roztruchleni
a selvy syští tesknoskuhravě.

„Střez se, střez se Tlachapouda, milý synu,
má tlamu zubatou a ostrý dráp.
Pták Zloškrv už se těší na hostinu,
vzteklitě číhá na tě Pentlochňap.“

Meč Šaršoun vytrh, pevně sevřel v dlani
a v lese stopoval ty chvostnatce,
pak pod strom Tumtum used v zadumání
a hotovil se k divé šarvátce.

A když tak zachmurděně odpočíval,
tu z huňastého lesa Tlachapoud
tam vtrhl šumohvizdně jako příval
a s vrňoukáním chtěl ho napadnout.

Ráz naráz sekal, šmik! šmik! v stínu stromů
Šaršounem mával stále lítěji,
až hlavu uťal mu a potom domů
se harcoslavně vrátil s trofejí.

„Pojď na má prsa, však to byla túra
s tím Tlachapoudem, chlap jsi od kosti.
Oj nádhernajs, oj bašta. Hoja! hurá!“
a pochruchňával samou radostí.

Je svačvečer. Lysperní jezeleni
se vírně vrtáčejí v mokřavě.
Vetchaří hadroušci jsou roztruchleni
a selvy syští tesknoskuhravě.68

68 Carroll, Lewis: Alenka v kraji divů a za zrcadlem, přel. Aloys a Hana Skoumalovi (Praha:
Albatros, 1988), s. 85-86.
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 6.4 HROMOPLKIE (V. Pinkava)
Jasřilo; popaslizná tklova
kruťcupila se v trámavě:
průvratná byla bokřavova,
můrnící hledavě.

„Hromoplka se, synu, střež!
Čelistí chňapných drápů šmika!
Klepklep-péřatce dravce, též
Supteřva plundrožvyka!”

Vorpálný meč svůj v ruku vňal:
pátral po chvastovzácném soku —
pod Tamtam-stromem popostál,
pohroužen, šetře malných kroků.

Jak úvratno na mysli měl,
Hromoplk, bulvy očí vzňaty,
mechpřítmým lesem funě spěl,
hromumlaje si k němu chvaty!

Raz dva! Tak dál! Skrz naskrz ťal!
Zazkřištěl vorpálový břit.
Aj, mrtev – jeho hlavu vzal
běsoklusem zpět, hbit.

„Hromoplka žes skolil přec?
Spěš v náruč mou, přezářný synu!
Zúžasný den! Toť věc! Jak sen!“
hihňal se radobdivně činu.

Jasřilo; popaslizná tklova
kruťcupila se v trámavě:
průvratná byla bokřavova,
můrnící hledavě.69

69 Pinkava, Václav: Hromoplkie, in Lewis Carroll: Lovení Snárka (Brno: Host, 2008), ISBN 978-
80-7294-298-5, s. 117-118.