Posudek bakalářské práce Martiny Nývltové

Analýza jazykových prostředků a výstavby tří českých překladů básně Jabberwocky

(Žvahlav/Tlachapoud/Hromoplkie) z knihy L. Carrolla Through the Looking-Glass and What

Alice Found There

Kol. Nývltová se chce programově zaměřit (viz titul práce) na „jazykové prostředky“ a

„výstavbu“ tří českých překladů Carrolova textu; jazykovým prostředkům v práci bezesporu

věnována pozornost je, o pozornosti věnované „výstavbě“ básně mám jisté pochybnosti:

nezmiňuje se ostatně ani v abstraktu (v úvodu na s. 7 ovšem ano). Mohla by autorka při

obhajobě laskavě vysvětlit, co pod pojmem/termínem „výstavba“ rozumět, a ujasnit, zda a

v kterých partiích své práce se výstavbě tří českých překladů věnuje?

V souladu se zadáním práce se diplomantka poučila o teoretických zásadách

uměleckého překladu. Nejsem si ale jista, zda se v první kapitole, kde tyto teoretické zásady

reprodukuje, uvádějí takové poznatky o uměleckém překladu, které by pomohly (viz zadání

práce) české překlady analyzovat a srovnat; stranou přitom nechávám to, že leckdy se

reprodukované texty nadměrně zjednodušují, resp. deformují (srov. např. na s. 8 zkratkovité

vyjádření o tom, že ... v případě překladu básnického textu je jeho výsledná forma vázána

strukturou textu původního – rytmem, počtem veršů a slok, eufonií ... v próze se nabízí

možnost využít celého slovníku češtiny, neboť v ní toto omezení neplatí, které naznačuje, že

v překladech básnických textů „možnost využít celého slovníku češtiny“ neexistuje).

Dokladem jisté ne-korespondence „teoretické“ části a části analytické je zvl. to, že

v analytické části se pracuje s pojmy termíny jako např. „přesně“ (s. 14: překlad odpovídající

originálu úplně přesně z hlediska obsahu i formy), i v souvislosti s tím se píše o

„nedostatcích“ překladu (s. 19-20: ... je nutné kompenzovat nedostatky překladu na rovině

morfologické „přesnějším překladem“ jiných rovin a hlavně celkového smyslu (či nonsensu)

básně), na s. 21 se užívá spojení ... „nejpřesnější“ překlad přídavných jmen, na s. 24 se

zmiňují nepřesnosti v morfologické rovině překladů, na s. 22 zase přesný překlad (...

Skoumalovi použijí sloveso vrátil namísto přesného překladu), na téže straně se píše, že ...

použití podstatného jména ... přesně neodpovídá originálu. Na s. 36 zase, že Co se týká počtu

přívlastků, nejpřesněji překládá Císař. Jinde v analýzách (s. 31) se pak pracuje

s pojmem/termínem "věrnost" (překladu), a to v souvislosti se srovnáváním originálu a

překladu ... slovo po slově ... , v závěru je pak "věrnost" překladu užita jako hodnotící

kritérium svého druhu (a zmiňuje se, bez hodnocení, překlad "volný"; adjektiva „volnější“ a

„věrnější“ figurují také v úvodu na s. 8), na s. 38 se preskriptivně soudí, že Překlady by tedy

měly odpovídat originálu co se týče přísudků co možná nejvěrněji. Takové a podobné soudy

z úvodní shrnující části nevycházejí, protože ale jsou (viz část analytická) pro autorku

očividně důležité, prosila bych, aby při obhajobě vyložila, co překladem (a) „přesným“ a (b)

"věrným" a (c) „volným“ rozumí – a jak jí tyto pojmy/termíny pomohly překlady vybraného

textu analyzovat.

Prosím také o vyjádření k následujícím otázkám, resp. poznámkám (z celé řady otázek,

které práce vyvolává, vyberu alespoň některé; uvádím je "chronologicky", odpovědi si

autorka samozřejmě může uskupit i tematicky, pokud jí to bude více vyhovovat)

- Co si autorka představuje pod termínem „kompenzace“ (který užívá v reprodukci odborné

literatury na s. 8, dále např. na s. 13, 43). A mohla by uvést nějaký příklad kompenzace, který

byl v některém ze sledovaných překladů užit?

- Na s. 9 se píše o deformaci překládaného textu. Lze podobně označit i sledované překlady?

V čem by autorka deformaci /deformace viděla?

- Jak je to (s. 12) s estetickou funkcí? Není jistý rozpor v autorčině reprodukci Mukařovského

(žádný text není estetické funkce zbaven zcela) a následujícím konstatováním autorčiným Jiný

text, například text odborného stylu, není nositelem estetické funkce, a tudíž jeho překladatel

nemusí tolik dbát na formu – musí postačit, když si překlad a překládaný text budou odpovídat

obsahově? A opravdu autorka soudí, že při překladu odborných a jiných věcných textů na

formu dbát netřeba?

- Co to je (s. 12) jazykový obsah? (srov. o uměleckém textu: Jazykový obsah pak nutně

ustupuje do pozadí, protože nelze v překladu postihnout všechny rysy originálu). Mohla by

autorka „jazykový obsah“ vymezit a uvést nějaký příklad toho, jak „jazykový obsah ustupuje

do pozadí“?

- Opravdu platí (s. 14), že Při překládání prózy většinou postačí, když překladatel dbá na

obsah? Próza je přece umělecký text – jak se pak má toto tvrzení k předchozímu tvrzení o

uměleckém textu?

- Která "pomocná slova" (s. 15), resp. „pomocné výrazy“ (s. 16) tvoří „kostru“ originálu,

uvedl již Sutherland (autorka ho reprodukuje na s. 18). Která „pomocná slova“, resp.

„pomocné výrazy“ tvoří „kostry“ českých překladů? Bylo by možné je při obhajobě uvést?

- Nebylo by na místě (autorka je lingvisticky vzdělaná) formulovat níže uvedený poznatek

více lingvisticky? (... celkový dojem je takový, že pouze nevíme, co ta slova znamenají, jinak

je text svojí formou v pořádku). Soudím, že ano - a prosím autorku, aby se o to pokusila při

obhajobě.

- Při úvahách o fonetické rovině, zvuku a grafickém záznamu básně by bylo možné a

prospěšné do úvah zahrnout (snad vedle, snad místo vypočítávání počtu samohlásek a

souhlásek v češtině a angličtině atd.) spíše přímo zvukové vlastnosti básně a analyzovat je.

Mohla by autorka uvést, co by bylo z tohoto hlediska důležité?

- Byl by „rámec“ první sloky opravdu stejný Kdyby se všichni překladatelé drželi přesně

morfologie anglického textu ..., s. 19 ? Jde zde skutečně jen o morfologii? Pak by -s (s. 20)

jistě „neznačilo“ jen plurál, ale také 3.os. préz. (o morfologickém rámci první sloky viz i s.

24).

- Nerozumím vyjádření (s. 20), že Nedbají tolik na fonetickou stránku a výrazy jsou spíše

slovotvorně utvořené. Bylo by možné výraz „slovotvorně utvořené“ vysvětlit a doložit

příkladem?

- Z čeho autorka vysuzuje na s. 20, že Pinkava mění plurál u toves a borogoves na singulár

tklova a bokřavova ...? Proč by „tklova“ v kontextu „... popaslizná tklova kruťcupila se

v trámavě ..“ nemohl být plurál neutra? A totéž „bokřavova“?

- Jak rozumět tomu, že (s. 25) Většina slov použitých v básni nemá sama o sobě lexikální

význam; má jen formu, která umožňuje slovo zařadit k příslušnému slovnímu druhu?

- Není v rozporu soud ze s. 25 (slova nemají sama o sobě lexikální význam) a tvrzení ze s. 42,

že Ve všech třech překladech můžeme bez větších problémů identifikovat fonetické,

morfologické, lexikální a syntaktické prvky typické pro češtinu? Co z lexika typického pro

češtinu lze v překladech, zůstaňme u první sloky, identifikovat?

K těmto jednotlivým otázkám nemohu nepřidat jednu zcela zásadní: Na s. 19 autorka

píše: Protože však existují také jiné roviny jazyka než rovina morfologická, je nutné

kompenzovat nedostatky překladu na rovině morfologické „přesnějším překladem“ jiných

rovin a hlavně celkového smyslu (či nonsensu) básně. O překladu onoho celkového smyslu ale

v práci není, nemýlím-li se, nic. Mohla by autorka vysvětlit, proč? A jakým směrem by úvahy

o takovém "přesnějším překladu" smyslu (či „nonsensu“) básně mohly/měly vést?

Jazyková úroveň a stylizace textu je v podstatě v pořádku (a rozumění brání ojediněle,

např. s. 15); výrazy typu „pár poznámek“ (s. 15), „pár výjimek“ (s. 24) do odborného textu

nepatří (stejně tam a do češtiny vůbec nepatří užívání zájmena tyto bez substantiva (s. 8, 23) -

to jsou ale v podstatě drobnosti.

Problém vykazuje práce s odbornou literaturou. Nevyhovující jsou odkazy v textu

(odkazuje se pod čarou a titulem celé práce, přestože je, např. ze sborníků, citován text

„autorský“: tak např. na Marešovu studii o simulaci jazyka se odkazuje jako na Oratio et ratio,

v textu se odkazuje zásadně bez datace, někdy je v práci uveden titul bez odkazu (s. 12),

pokud je (např. s. 17 u Příruční mluvnice) uveden oddíl, chybí jeho paginace, paginace chybí i

jinde (např. s. 26). V seznamu literatury se uvádí paginace u celého titulu (Překládání a

čeština), přestože přísluší oddílu/kapitole Umělecký překlad a jazyková tvořivost, naopak

paginace chybí u studie z Překladu literárního díla. Místo vydání, nakladatelství a datum se

uvádí v seznamu literatury v závorce, někde údaj o nakladatelství chybí, jinde chybí místo

vydání, někde se uvádí ISBN, jinde nikoliv, u časopisu Analogon chybí ročník a číslo.

Závěr: Pevně věřím, že při obhajobě diplomantka bude schopna odpovědět na položené

otázky, svůj přístup k textu obhájí, prokáže, že tématu zvolenému pro zpracování v bakalářské

práci rozumí do větší hloubky, než naznačuje práce sama, a že je schopna alespoň při

obhajobě naplnit úkol formulovaný v zadání, tj. posoudit překlady „ ... z hlediska jejich

funkčnosti a adekvátnosti uměleckého účinku v češtině...“.

Alena Macurová

2.9. 2011

Návrh klasifikace: dobře (na základě úspěšné obhajoby)